

[Arbejdsministeren]

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsmiljø. (Bødeansvar for staten og kommunerne).

(Lovforslag nr. L 150).

Lovforslaget indebærer, at der etableres hjemmel til at straffe offentlige myndigheder for overtrædelser af arbejdsmiljølovgivningen. Herved markeres den ligestilling mellem offentlige og private arbejdsgivere, der i øvrigt eksisterer med hensyn til opfyldelse af arbejdsmiljølovgivningen.

Tillige opnås herved en retablering af den retstilstand, der i hvert fald i forhold til kommunale myndigheder var gældende forud for Højesterets dom i »Farum-sagen«.

Der er tale om et kollektivt ansvar for staten og kommunerne som juridiske personer – som skal ses som et supplement til de eksisterende regler om ansvar for enkeltpersoner – og således ikke et ansvar for enkeltpersoner. Disse regler om individuelt strafansvar berøres således ikke af forslaget. Det fastslåede kollektive ansvar søges efter bemærkningerne at kunne gøres gældende så tæt som muligt på den begåede overtrædelse og i forhold til den myndighed, der har kompetence til at tilrettelægge arbejdsmiljøet på en forsvarlig måde. Det vil for statens vedkommende sige, at ansvaret kan placeres over for et departement, en institution, en styrelse, statsvirksomhederne eller andre statslige enheder.

Lovforslaget og dets bemærkninger er udformet i samarbejde med Justitsministeriet.

Der skønnes ikke at være væsentlige administrative eller økonomiske konsekvenser for det offentlige i forbindelse med lovændringen.

Hermed skal jeg anbefale lovforslaget til Tingets velvillige behandling.

Arbejdsministeren (Henning Dyremose):

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Forlænget dagpenget).

(Lovforslag nr. L 151).

Ved lov nr. 291 og nr. 292 af 21. juni 1985 om ændring af henholdsvis lov om arbejdstilbud til ledige og lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. indførtes pr. 1. juli 1985 mulighed for at give langtidsledi-

ge uddannelsesydelser eller iværksætterydelse. Langtidsledige, der har afsluttet sidste arbejdstilbud inden den 1. juli 1985 – de såkaldte overgangspersoner – fik som et led i en overgangsordning mulighed for at vælge imellem en uddannelsesydelser, en iværksætterydelse eller et nyt arbejdstilbud.

I arbejdstilbudsloven og arbejdsløshedsforsikringsloven er fastsat, at der i folketingsåret 1986-87 skal fremsættes forslag til revision. Med henblik på at etablere et fyldigt grundlag for revisionsovervejelserne er der iværksat et undersøgelsesprogram om ordningerne. Disse undersøgelser forventes at være færdige i løbet af februar 1987, og der vil derefter blive udarbejdet forslag til revision af reglerne.

Formålet med nærværende forslag er alene at sikre, at de overgangspersoner, der har valgt uddannelsesydelser eller iværksætterydelse i stedet for et nyt arbejdstilbud, ikke kommer på forlængede dagpenge, førend der er taget stilling til en revision af loven. Forslaget træder således ikke i stedet for den lovfæstede revision.

Lovændringen, der foreslås at få virkning fra den 1. juli 1985, indebærer, at overgangspersoner, der afbryder eller ophører med uddannelse eller egen virksomhed, og som ikke længere opfylder betingelserne for at få dagpenge efter arbejdsløshedsforsikringslovens almindelige regler, under ingen omstændigheder kommer på forlængede dagpenge før end den 1. januar 1988. Disse overgangspersoner vil således ifølge forslaget kunne få udbetalt deres hidtidige dagpengesats med tilbagevirkende kraft og frem til den 1. januar 1988.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

Arbejdsministeren (Henning Dyremose):

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Regionalisering af ledelsesstrukturen inden for arbejdsformidlingen).

(Lovforslag nr. L 152).

Lovforslaget tilsigter en styrkelse af arbejdsformidlingen gennem en udbygning af

[Arbejdsministeren]

regionaliseringen af ledelsesstrukturen inden for arbejdsformidlingssystemet.

Arbejdsformidlingssystemet har som en hovedopgave at lede, planlægge og koordinere den regionale arbejdsmarkedspolitik. Under hensyn hertil og henset til de mange nye opgaver, som regeringens offensive arbejdsmarkedspolitik pålægger arbejdsformidlingens regionale ledelse, finder regeringen det påkrævet, at regionaliseringen forstærkes.

Det foreslås derfor, at der oprettes regionschefstillinger i stedet for de nuværende arbejdsformidlingschefstillinger ved de i alt 14 regionskontorer, som forudsættes nedlagt i takt med regionschefstillingernes besættelse.

Det foreslås, at de nye regionschefer får det overordnede administrative ansvar for hele regionens arbejdsformidlingssystem. Det betyder, at regionschefen får ansvar for opgaver i forbindelse med dels den arbejdsmarkedspolitiske indsats (f.eks. planlægnings- samt analyse- og prognosearbejder), dels den interne regionale administration af arbejdsformidlingen. Regionschefen får endvidere til opgave at varetage den daglige ledelse af regionskontoret. På samme måde som det er tilfældet efter den gældende retstilstand, skal regionschefens ledelse af arbejdsformidlingen ske under medvirken af arbejdsmarkedsnævnet. Det vil administrativt blive fastsat, at souschefen ved regionskontoret er stedfortræder for regionschefen.

Landsarbejdsnævnet har med nogle enkelte bemærkninger tilsluttet sig den foreslåede regionalisering.

Med disse bemærkninger anbefaler jeg lovforslaget til Tingets velvillige behandling.

Arbejdsministeren (Henning Dyremose):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om beskæftigelsesmuligheder for unge m.v. (Sammenlægning af de statslige bevillinger til beskæftigelsesprojekter og løntilskud, anvendelse af kommunale pligtbeløb m.v.).

(Lovforslag nr. L 153).

Som et element i redegørelsen for en offensiv arbejdsmarkedspolitik indgik en større lokal handlefrihed og omlægning af særforanstaltningerne. I fortsættelse af vedtagelsen af den seneste ændring af lov om beskæftigelsesmuligheder for unge m.v., som betød en udvidelse af målgruppen for den kommu-

nale indsats til de op til 30-årige og særligt udsatte grupper, fremsættes dette forslag som et led i udmøntningen af den offensive arbejdsmarkedspolitik.

Forslaget indeholder 2 dele. For det første åbnes der mulighed for, at kommunerne kan tage større hensyn til lokale behov gennem en valgfrihed mellem anvendelse af de statslige midler til beskæftigelsesprojekter og til løntilskud. Kommunerne vil fortsat få en del af den samlede pulje til beskæftigelsesprojekter, som fordeles til (amts)kommunerne og arbejdsmarkedsnævnene, men vil for fremtiden kunne anvende såvel denne pulje som statens tilskud til ansættelse i private virksomheder dér, hvor behovet skønnes at være størst. Ændringen betyder ikke omlægning i administrationen af ordningerne i øvrigt.

Den anden del af forslaget er et led i regeringens politik for at støtte indsatsen over for unge kontanthjælpsmodtagere under 30 år. Med ændringen af lov om bistand, lov nr. 938 af 23. december 1986, blev det besluttet at give unge kontanthjælpsmodtagere en større kontanthjælp ved deltagelse på EIFU-kurser, produktionsskoler og vejledningskurser. Ved beregning af kontanthjælpen ses kun bort fra halvdelen af den godtgørelse, der udbetales på kurserne for at tilskynde de unge til at starte på et uddannelses-/beskæftigelsesforløb. Det foreliggende forslag giver kommunerne mulighed for at afholde de kommunale udgifter af det pligtbeløb, der skal afsættes til bekæmpelse af ungdomsarbejdsløsheden i 1987.

Første del af forslaget træder i kraft den 1. juli 1987, mens den udvidede adgang til anvendelse af pligtbeløbet får virkning fra 1. januar 1987, som er det tidspunkt, hvor den større ydelse til kontanthjælpsmodtagere trådte i kraft.

Landsarbejdsnævnet, de kommunale organisationer og Københavns og Frederiksberg kommuner vil blive inddraget i drøftelser om forslaget.

Med disse bemærkninger anbefaler jeg lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Miljøministeren (Chr. Christensen):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: